Ιωάννον. Καὶ οὔτε τόκων^{ff)} διπλοῦν τῆς τοῦ κεφαλαίου ποσούτος λαβούσα ἡ πόλις ἀπάλλεσ τὸ κεφαλαίον, διὰ τὸ τελευταῖον τιτ. κεφαλαίον. [Sch. q. III. 445.]

Τοῦ Ἀγωνύμου. Οὐν πόλεως γομίως δανειζόμενος καλῶς τὰ αὐτῆς ὑποτίθεται, ὡς βιβ. κ'. τιτ. α'. διγ. ια. ητοι βιβ. κε. τιτ. β'. κεφ. ια'. [Sch. q. III. 445.]

ἢ ὑπὸ θηκῶν] Στεφάνον. Σημείωσαι, ὅτι ἡ πόλις οὐκ ἔχει κατὰ πρόληψην ἵποκείμενα τὰ τοῦ δεβίτωρος πρόγματα. τούτῳ αὐτῷ εἶπον καὶ βιβ. νδ'. τιτ. κη'. κεφ. αὐτοῦ β'. [Sch. q. III. 445.]

Si fideiussor solus¹²⁾ moram fecerit, non tene- L. 32. §. 5. tur: sicuti si promissum servum occiderit: utili au- D. XXII. I. tem actione tenetur.

12) si fideiussor solus] Eiusdem. Si fideiussor solus moram fecerit, usuras ex mora sua per actionem ex stipulatu non praestat, quod nimis stricti iuris actio sit, qua usuras ex mora peti non possunt. Recte dixi, solus: nam ex mora rei fideiussor quoque tenetur, ut iam diximus dig. 24. Itaque fideiussor non tenetur ex mora sua: sicut nec si servum, quem principalis promisit, occiderit fideiussor: quoniam servo inter rem liberatur principalis, fideiussor quoque ex casu liberatur, et iure subtili non tenetur. Utilis autem actio in eum datur. Interrogatio. Atqui in tit. de dolo dig. 19. seu lib. 10. tit. 3. cap. 19. Papianus actionem de dolo dat adversus fideiussorem, qui servum occidit, quem principalis promiserat. Solutio. Sed ibi finge, fideiussorem dolo malo servum occidisse: hoc loco autem, citra dolum. Et nota hanc differentiam.

Cyrilli. Fideiussor, qui moram fecit, et servum occidit, non tenetur, nisi in factum actione. Pone, sine dolo illum occidisse. Nam si dolo occidisset, de dolo actio competet, ut lib. 4. tit. 3. dig. 19. seu lib. 10. tit. 3. et quae ibi adnotata sunt:

Eius, qui mutuam pecuniam accepit, quicunque usuras promisit ex mora. De bonae fidei iudiciis, in quibus veniunt usurae ex mora etiam non deductae in stipulationem, actum est supra.

Innominati. Ex mora autem rei tenetur, ut dig. 24. them. 2.

XXXIII. Ulpian. Si bene creditae sint¹⁾ pecuniae ad civitatem pertinentes, et usurae pendantur, debitores de sorte non inquietantur: sin autem non pendantur, prospicient Praesides securitati civitatis, diligentes et humanos in exactione se præbentes. Curet autem, ne pecuniae publicae credantur sine pignoribus idoneis, vel hypothecis²⁾. L. 33. pr. §. 1. D. eod.

1) si bene creditae sint] Stephanus. Si bene creditae sint pecuniae civitatis, debitores ob earum solutionem inquietari non debent: et maxime si sub usuris creditae sint. Nam si debitum usurarium non sit, prospicere civitati debet Praeses provinciae, easque exigere a debitoribus. Hoc autem faciat cum moderatione quadam, nec se acerbum aut molestum, nec se contumeliosum præbeat in eis exigendis, sed moderatam quodammodo benignantem servet cum efficacia, et diligentiam et perseverantiam cum humanitate. Nam multum interest inter insolentiam incuriosam et diligentiam non affectatam et sinceram. Praeterea prospicere debet, ne pecuniae civitatis credantur sine pignoribus vel hypothecis. Nota, etiam in privatis usuras duplum debiti non exceedere, ut cap. 77. 78. Sed tamen plerisque id non fit, sed quamdiu usurae solvuntur, de sorte debitores non inquietantur. Usurae enim civitati debitae duplum excedere possunt, ut Novella 160. seu cap. 78. huius tit. quod lege necessarium.